³⁷ The contemporary corrector adds a downward leaning horizontal line between *profunditatis* and *Absorbetque*.

21 mentum. *Qui illico agnoscens suum reatum. incipit deum pariter*
 22 *paternumque laudare. donec ~~xxxxxxxx~~^{ueniam petens} terra illum sursum emit=*
 23 *teret. Ab illiceo loco sanctum flexis genibus poposcit indulgentiam.*
 24 ~~xxxxxx~~ *Cui sanctus indulsit. {Ille uero} Paternum ~~que~~ sibi sempiternum accepit*
 25 *patronum^{.} ac sic discessit. In illis diebus caradauc cognomen=*
 26 *to brechbras³⁸ transterminos etiam brittanie^{.} regnum suum di=*
 27 *latauit. Et ad let~~xxxx~~^{auiam}³⁹ ueniens. illam cepit imperio. Armorici=*
 28 *autem uenerunt ad illum dicentes. nisi paternum nostratem*
 29 *ad nos p~~ro~~^{re}uocaueris ex brittannia. non nos placabiles poteris*
 30 *inuenire. At caradauc deambulans per circuitum regni*
 31 *sui. tandem uenit adusque istam ciuitatem. quam tunc incole=*
 32 *bat sanctus paternus. Hec autem terra antequam paternus ue=*
 33 *niret. campus heli dicebatur. Nunc autem metropolis sancti*
 34 *paterni dicitur. Nam .XX^{ti} 1^o. annis istas tres e^{e}ccllesias in arcta peni=*
 35 *tencia incoluit. Hoc est .VII. in maritima .VII^{tem}que. in*

{83r}

1 media illa nomine crucis agā⁴⁰^{.} ubi grabanum et terillanum ui=
 2 cit. Ac septem ultimis post episcopatum soli deo intheorica uiuens.
 3 in ista magna sua ecclesia mansit. Caradauc itaque obnixis preci=
 4 bus illum rogat. ut tandem ad documentum letie⁴¹ pergeret. At pa=
 5 ternus per apostolicum preceptum potestati resistere nolens. consensit *pergere*.
 6 Innuitque regi ut leges ineternum permansuras ecclesiis suis statueret.
 7 Illico uerbum regis sequitur dicentis. In tempore quidem meo sint
 8 ecclesie tue. ceu insule maris magni. Dicoque ego qui sedeo in sum=
 9 ma cathedra regni brittannorum. ut si quis rex. aut filius regis. aut
 10 dux hanc legem irritam fecerit. aut breuietur dies eius^{.} aut eius ge=

³⁸ **caradauc ... brechbras** (margin) {{carat^Dauc .reighvras}} Howlett reads [c]aradauc / breghvras, although there appears to be an i before the g, following the reverse e form.

³⁹ **let~~xxxx~~^{auiam}** (margin) {{letan^uia}}.

⁴⁰ **agā** It is unclear how this abbreviation is to be expanded, perhaps to agie. There are marks connection the word to the preceding crucis and some signs of erasure at the base of the a. Wade-Evans retains agā, Howlett emends and classicizes to Ágiae.

⁴¹ **letie** (margin, with signe de renvoi) {letaui.}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

11 neologia. nec numeretur in terra. aut *sempiternum* infernum possideat.
 12 Et respondit uniuersus populus. *et exercitus regis*^[c] *et omnes sancti* discipuli pater
 13 ni. AMEN. *Sanctus igitur* paternus uale-dicens⁴² *fratribus* suis quos hic ad regendas
 14 ecclesias suas reliquit. *et confortans illos* ne in tribulationibus suis defi-
 15 cerent. *sed in omnibus dominum per illum* semper rogarent. ad letiam⁴³ peruenit.
 ubi
 16 multa a falsis *fratribus* pertulit. Nam mox ut illuc peruenit. fama illius
 17 totam letiam⁴⁴ impleuit. Tunc autem samson quem precipuum in *sanctitate*
 18 omnes armorici magnificabant. *perambulabat* parrochias. ut ec-
 19 clesie omnium *sanctorum armoricorum*. census *episcopatui eius*^[c] *et tunc et postea*
 solue=
 20 rent in eternum. Contigit autem ut deueniret ad uicinxa loca ur=
 21 bis guenet.⁴⁵ iuxta quam *sanctus* paternus *episcopus* monasterium edificare^[ui] t.
 22 Tunc unus monachorum samson^[is] maligne^[e] sc^[r]utans ait samsoni.
 23 Mitte ad *sanctum* ex brittannia nuper uenientem. ut probes eius humi=
 24 litatem. Et manda eum nuntio. ut quocumque statu sit quando ueniet
 25 ei nuntius. eodem inexcusabiliter ad te properet. Samson autem con=
 26 silium simpliciter accipiens. ac nullam stropham in illo sene^[t] iens.
 27 nuntium misit. Nuntius autem nec mora ad *sanctum* uenit. Paternum
 28 indutum oscrea. *et caliga* in uno pede inuenit.^[c] altero nudo
 29 manente. Seruus nuntiat legationem per suum modum. pater=
 30 nus autem futura preuidens non distulit. uadit ad consilium.
 31 Maliciosus ille monachus auctor mali consilii. paternum
 32 semiuestitum pedibus subridet. Qui illico a^[r] reptus demonio in terram
 33 cadit. ~~xxxxx~~^[Moxque] samson causam intelligit. hoc est quod auctor nefan=
 34 de temptationis in *sancto* paterno extiterat. At tunc pacifice sa=

⁴² uale-dicens The contemporary corrector added a horizontal line to connect uale and dicens.

⁴³ letiam (margin, with signe de renvoi) {uel letaiam}.

⁴⁴ letiam (margin) {letai.}.

⁴⁵ guenet (margin, with a signe de renvoi) {id est spaud.}. Note the use of runic wynn, rather than p. Cf. Cotton Vespasian A. xiv fols. 15r, 27r (p for wynn), and 52r. These erroneous 'snowdon' glosses are important. They occur as glosses on a number of different lives and are witnesses to a great ignorance of (north) Wales on the part of whoever wrote them, who must have annotated Vespasian's exemplar (or a manuscript further back in its textual history), or another manuscript containing the lives upon which the contemporary corrector drew. The fact that runic wynn (or p) is mistakenly used throughout shows that they have been copied and are not the contemporary corrector's invention.

35 lutat. indulgentiam petit. datque paternus. fatigatum sa=
 {83v}

1 nat. diabolum pellit. honoratur dominus in sancto paterno. Tunc etiam sta=
 2 tuit sanctus samson. ut quamuis omnes episcopatus totius letie⁴⁶ censum sancto
 samson^{i}

3 redderent. episcopatus tamen sancti paterni liber ab omni homine fieret. Et
 quicumque

4 hanc legem irritam faceret. in ecclesiis sancti paterni. et in possessionibus. earum in
 5 letia⁴⁷ et in brittannia. eisdem maledictionibus quibus rex caradauc eum damna=
 6 uit pereat. Et respondit uniuersus chorus clericorum letie^{e}. amen. amen.

7 Urbs autem Guenet⁴⁸ sedes episcopatus sancti paterni est. in qua petrus apostolus
 unam ec=
 8 clesiam tenet. Nam periussum commendauit ut excepta sola aula caradauc.
 9 honor semper illius urbis. et nomen. et fama. dedicaretur. sancto paterno. Post
 10 hec tanta statuerunt sancti septem episcopatum totius letie. ut conuenirent in
 11 uno monte. et confirmarent suam unitatem in perpetuo mansuram. In
 12 qua sinodo paternus multum ab inuidiosis. et falsis fratribus fatigatus con=
 13 firmans unitatem suam cum precipuis sex sanctis. et ille septimus secundum nu=
 14 merum septiformis graciae extans. timensque ne perintollerantiam illorum
 15 aliquo uel tenui modo irasceretur. letiam deserens. francos adiuit.

16 Ibi in domino obdormiuit .XVII^o. kalendarum Maii Mensis. Nam tres illius
 17 solemnitates armorici colunt. hoc est istam diem kalendarum nouem=
 18 bris. quando unitatem perpetuam statuit cum sex precipuis sanctis letie^{j}
 19 et diem sui obitus. et diem qua ordinem episcopatus accepit. id est .XII^o. kalendarum
 iu=
 20 lii Mensis. Post obitum autem sancti paterni letiam acra fami^{e}s inuasit.
 21 Nam trium annorum spacio post mortem illius nec ros nec pluuia
 22 de celo per totam letiam⁴⁹ ascendit. Inquirunt omnes causam penurie. et
 23 tanti caumatis. Inuenerunt tandem quod sanctus paternus iniuri=
 24 osis et falsis fratribus afflictus deseruisset letiam. Consilio inito per=

⁴⁶ letie (margin with a signe de renvoi) {letauie}.

⁴⁷ letia (margin with a signe de renvoi) {letauia}.

⁴⁸ Urbs autem Guenet (margin) {{Guenet vrbs in .etavia}}.

⁴⁹ letiam (margin) {m.nor .rittannia} Uncertain if contemporary corrector.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

25 rexerunt omnes ad locum sepulture eius; apud francos. Destinant
 26 que ut honorifice secum transportarent reliquias eius. Quod implere non
 27 ualuerunt. Nam etiam unum ex ossibus eius totus exercitus transpor=
 28 tare non poterant. Turbati sunt itaque. nesciebant quid face=
 29 rent. Tandem quidam nobilis ex urbe Guenet interuenit. et dix=
 30 it. Dum uiueret sanctus paternus a me postulabat semper aream
 31 meam; ut ibi fundamentum sue ecclesie statuere^[a]tueret. Quod itaque pri=
 32 uai illum sua petitione dum uiueret; hanc^[a]nc post mortem dona=
 33 bo. Surgat itaque sumat honorem. petitionem accipiat. Cum
 34 dicto scrinium reliquiarum a terra sustollunt. Faciliter etiam
 35 duo uel unus portant. ad letiam ueniunt. reliquias. in ym=

{84r}

1 nis et canticis spiritualibus in area nobilis supradicti honorifice sepeliunt.
 2 Ita factum est. ut sicut templum salomonis in area hornan iebusei
 3 deo honorifice edificatum est.^[c] sic templum christo amabile in area illius
 4 nobilis circa reliquias sancti paterni edificare statuerunt armorici.
 5 Et edificata est.^[c] alia ciuitas apud francos ubi primo sepultus fuerat.
 6 In urbe itaque Guenet expectant reliquie eius diem iudicii feliciter. A=
 7 nima autem eius in celo letatur. in unitate nouem graduum celestium. in uni=
 8 tate sanctorum episcoporum. confessorum. et apostolorum. in unitate eccellente
 omnem uni=
 9 tatem. id est in unitate trinitatis. patris. et filii. et spiritus sancti. Precamur itaque
 10 summum sanctum paternum. ut quemadmodum ille feliciter uiuit in celis. ita
 11 et nos per intercessionem illius habitemus in celestibus regnis. per infinita
 12 secula seculorum amen. **INCIPIT possessio agrorum sancti PATERNI EPISCOPI.**
 13 **P** RESENTE⁵⁰ igitur patriarcha ierusalem successerunt tria regna dextralia
 14 brittannorum sub tribus episcopatibus trium sanctorum. Regnum seisil⁵¹
 consecratio=
 15 nem ecclesiarum. et impositionem graduum ecclesiasticorum.^[e] et confirmationem
 16 episcopalis baptismi. oleumque crismale. et omnia debita episcopalia ab episcopatu⁵²

⁵⁰ **P** RESENTE The **P** is a large rubricated initial covering five lines.

⁵¹ **Regnum seisil** (margin) {{Regnum sei... Episcopatus pa....}}.

⁵² **episcopatu** (margin) {episcopa...} Contemporary corrector?

17 *sancti paterni accepit. Regnum autem Rein*⁵³ *hec predicta iura ab episcopa=*
 18 *tu sancti dauid*⁵⁴ *accepit. Ac regnum Morgant*⁵⁵ *a sancto eliu*^{d}*episcopalia*⁵⁶ *de=*
 19 *bita suscepit. Itaque tercius episcopalis locus est apud dextrales brittannos*
 20 *ciuitas sancti paterni episcopi. Quomodo autem oblatum est proprium territorium*
 21 *sancti paterni predictu*^{m} *est in miraculo. quod egit sanctus paternus contra Ma=*
 22 *ilgun. Quodam uero tempore dum incoleret sanctus paternus episcopus cellam*
 23 *suam. contigit ut quidam ministrorum eius necessario monasterii*
 24 *siluas uisitare. Qui incidit in latrones occisus est. Illo autem non*
 25 *reuertente. dubitauerunt e*^{e}*cclasiastici uiri. cur moram faceret. Sed*
 26 *causa morarum illius diuulgata est. adusque aures pontificis pa=*
 27 *terni. Quod audiens et siluam adiens uocauit ministrum suum proprio*
 28 *nomine.*⁵⁷ *dicendo. Responde. reus magistro. Tunc capud reuul=*
 29 *sum a cadauere*^{} *respondit. Hic assum domine. Cum qua uoce peruenit episcopus ad*
 30 *locum responsionis. ubi uidit se-iunctum a corpore capud ministri.*
 31 *Ac eleuatis oculis in celum benedixit totum cadauer. Cum benedictione*
 32 *beati uiri. e*^{con}*iuncta sunt capud et corpus. surrexit*^{que} *minister uiuens. Am=*
 33 *bo egerunt gracias. in miraculo christi. fama autem suscitationis eius*
 34 *peruenit ad satrapam dictum nomine eithir.*⁵⁸ *Qui commotus uirtute mi=*
 35 *raculi.*^{} *adiuit episcopum inquiring. Mei sunt malie*^{t}*iosi interfectores*^{e}